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Ñeembucú
Ñeembucú cuenta actualmente con 76.348 habitantes en total, y con 6 personas
en promedio por cada km2. Ocupa un área de 12.147 km2 y está dividido en
16 distritos. Su capital es Pilar. Entre los años 1962 y 1972 la población aumentó
en más de 15.000 personas; en el periodo 1972-1982 el volumen poblacional
se vio afectado por el desprendimiento del distrito Yabebyry, que actualmente
pertenece al departamento Misiones. Luego de experimentar una leve
disminución entre 1982 y 1992, la población se incrementó en un poco más
de 6.500 habitantes en la última década. Actualmente representa el 1,5% del
total poblacional del país.

Este departamento es uno de los pocos que alberga a la mayoría de sus
habitantes en área urbana, aunque la diferencia con la rural es mínima. Existe
una leve supremacía de varones. A nivel país presenta la mayor proporción de
adultos mayores, aunque respecto de los demás grupos etáreos el porcentaje
de esta parte de la sociedad es el menor; los adultos y niños conforman las
agrupaciones de más volumen, y los jóvenes constituyen una fracción un tanto
inferior.

Aunque de 1972 a 1992 no hubo mucha variación en la Población
Económicamente Activa, se observa un aumento importante entre 1992 y
2002, aunque en este periodo la tasa de ocupados ha tenido una leve
disminución. Las personas económicamente activas se emplean en mayor
proporción en el sector terciario (comercio y servicios), seguido del primario
(agricultura y ganadería). En cuanto a producción agrícola, dentro del
departamento se destaca el cultivo de maíz, que va recuperando paulatinamente
su posición. Otro rubro importante es la caña de azúcar, que mantiene casi la
misma producción del año 1992. En Ñeembucú el ganado que presenta más
cantidad de cabezas es el vacuno. El departamento es el principal productor
de ganado ovino de la región Oriental y cuenta además con una importante
producción equina.

Residen en promedio 4 personas por vivienda, de un total de 19.355 viviendas
particulares ocupadas. En comparación a décadas anteriores, la cobertura de
servicios básicos ha aumentado significativamente. Así, el mayor incremento
se nota en el acceso a recolección de basura (que alcanza a 18,7% de las
viviendas), seguido de la tenencia de baños conectados a pozo ciego o red
cloacal (que presentan 66,1% de las viviendas). Prosiguen el servicio de luz
eléctrica y finalmente el de agua corriente, cubriendo a 80,1% y 43,7% de las
viviendas.
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Gráfico 143. Ñeembucú: Porcentaje de hogares con NBI en calidad de la vivienda por
distrito, 2002.

Gráfico 144. Ñeembucú: Porcentaje de hogares con NBI en infraestructura sanitaria por
distrito, 2002.

Gráfico 145. Ñeembucú: Porcentaje de hogares con NBI en acceso a la educación por
distrito, 2002.

Gráfico 146. Ñeembucú: Porcentaje de hogares con NBI en capacidad de subsistencia
por distrito, 2002.

Las condiciones de pobreza en Ñeembucú se encontraban vinculadas a su
aislamiento terrestre. Esta situación se veía paliada con la activa navegación
del río Paraguay y Paraná. La retracción del sistema de comunicación fluvial y
el largo retraso en la pavimentación de su principal vía de acceso terrestre, la
ruta IV, la mantuvieron aislada durante décadas, incidiendo en la situación de
su economía regional y de las condiciones de vida de su población.

El departamento se ubica, de acuerdo a su porcentaje de hogares afectados en
cada una de las cuatro Necesidades Básicas Insatisfechas, en los estratos II y
III de la distribución nacional/departamental. Así, en las carencias en Calidad
de la Vivienda, Infraestructura Sanitaria y Acceso a la Educación se halla en el
estrato III, mientras que respecto a Capacidad de Subsistencia se encuentra
en el estrato II.

El doceavo departamento cuenta con el 23,5% de sus viviendas afectadas por
carencias en Calidad de la Vivienda, porcentaje que excede en casi un punto
porcentual al valor nacional correspondiente a esta NBI. Cinco distritos (de
los estratos I y II) muestran valores de hogares con esta necesidad inferiores
al porcentaje departamental (ver Mapa 103 y Cuadro 130). El rango entre
distritos más y menos carenciados (Villa Franca, con el 49,6% de sus viviendas
con esta NBI, y Pilar, con el 12,1%) es muy amplio, de 37,5 puntos porcentuales.
Más de la mitad del total de hogares afectados por esta carencia (el 52,7%)
pertenece a los ocho distritos ubicados en el estrato III, un porcentaje inferior
(el 30%) se sitúa en los distritos de los dos primeros estratos, y menos del
20% en los que se ubican en las dos últimas clasificaciones. Villa Franca,
distrito que presenta el mayor porcentaje de hogares con este tipo de carencia,
está ubicado entre los últimos lugares (en la posición 220) del ordenamiento
nacional/distrital según necesidades en Calidad de la Vivienda.

En lo que hace a Infraestructura Sanitaria, Ñeembucú cuenta con el 29,2% de
hogares carenciados en esta necesidad básica, cifra que excede en 6,5 puntos
porcentuales al valor del país. Ocho distritos, todos de los estratos I y II,
muestran porcentajes inferiores al departamental (ver Mapa 104 y Cuadro
131). La diferencia entre distritos más y menos carenciados (Villa Franca, con
el 94,3% y Desmochados, con el 16,1%) en lo que se refiere a esta necesidad
básica es la más amplia respecto a este tipo de NBI, en comparación a los
demás departamentos, alcanzando 78,2 puntos porcentuales. Más de la mitad
del total de hogares con estas carencias (el 54,9%) pertenece a los ocho distritos
de los estratos I y II, mientras el 22,9% se ubica en los cuatro distritos de los
estratos IV y V. Villa Franca, en la posición 223, se sitúa en el penúltimo lugar
de la lista nacional de distritos ordenados según el porcentaje de hogares con
carencias en esta NBI.

Ñeembucú tiene el 24,6% de sus hogares con carencias en Acceso a la
Educación, que supera en 4,3 puntos porcentuales al valor nacional para esta
NBI. Todos los distritos de los estratos I y II exhiben porcentajes de hogares
carenciados en esta necesidad básica inferiores al porcentaje departamental
(ver Mapa 105 y Cuadro 132). El rango entre distritos más y menos carenciados
en Acceso a la Educación (Tacuaras, con el 37,1% de sus hogares en esta
situación, y Pilar, con el 16,6%) es amplio, de 20,5 puntos porcentuales. Del
total de hogares con esta NBI del departamento, aproximadamente una
vivienda de cada dos (el 48,7%) se sitúa en los ocho distritos de los estratos
IV y V, mientras una proporción bastante menor (el 37,6%) pertenece a los
cinco de los dos primeros estratos.

Con el 14,8% de sus hogares carenciados en Capacidad de Subsistencia,
Ñeembucú excede en sólo 0,6 puntos porcentuales al valor nacional respectivo.
Siete distritos (el del estrato I y seis del estrato II) presentan porcentajes de
hogares inferiores al departamento en su conjunto (ver Mapa 106 y Cuadro
133). La distancia entre los porcentajes de distritos más y menos carenciados
(San Juan Bautista del Ñeembucú con el 27,5%, y Desmochados, con el 6,8%
de sus hogares afectados con estas carencias) es grande, moviéndose en un
rango de 20,7 puntos porcentuales. El 57,3% del total de hogares carenciados
en esta NBI del departamento pertenece a los diez distritos de los estratos I y
II, y en cambio el 25,6% se ubica en los tres distritos de  los estratos IV y V.

Ñeembucú: Indicadores de NBI por distrito, 2002.
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Ñeembucú: Indicadores de NBI por distrito, 2002.

CUADRO 130. ÑEEMBUCU: Hogares con NBI en calidad
de la vivienda y población afectada según distrito,
2002.

CUADRO 131. ÑEEMBUCU: Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria y población afectada según
distrito, 2002.

CUADRO 132. ÑEEMBUCU: Hogares con NBI en acceso
a la educación y población afectada según distrito,
2002.

CUADRO 133. ÑEEMBUCU: Hogares con NBI en
capacidad de subsistencia y población afectada según
distrito, 2002.

I 1 884 19,3 5.073 20,9
II 4 492 10,7 2.555 10,5
III 8 2.414 52,7 12.617 52,0
IV 2 679 14,8 3.522 14,5
V 1 113 2,5 515 2,1

TOTAL 16 4.582 100,0 24.282 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 2 170 3,0 582 2,6
II 6 2.960 51,9 11.332 51,2
III 4 1.267 22,2 4.845 21,9
IV 3 1.092 19,1 4.518 20,4
V 1 215 3,8 853 3,9

TOTAL 16 5.704 100,0 22.130 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 2 1.498 31,2 1.844 29,0
II 3 306 6,4 371 5,8
III 3 655 13,7 873 13,7
IV 6 1.644 34,3 2.206 34,7
V 2 693 14,4 1.061 16,7

TOTAL 16 4.796 100,0 6.355 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 1 31 1,1 77 0,8
II 9 1.623 56,2 5.181 51,4
III 3 494 17,1 1.728 17,2
IV 2 401 13,9 1.726 17,1
V 1 339 11,7 1.358 13,5

TOTAL 16 2.888 100,0 10.070 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

6 Total departamento 19.527 75.875 4.582 23,5 24.282 32,0

9 Pilar 7.311 27.758 884 12,1 5.073 18,3
26 Gral. José E. Díaz 1.009 3.628 167 16,6 905 24,9
28 Desmochados 459 1.612 77 16,8 394 24,4
35 Paso de Patria 446 1.661 79 17,7 412 24,8
72 Isla Umbú 774 2.779 169 21,8 844 30,4

114 Mayor José D. Martínez 1.012 3.881 267 26,4 1.443 37,2
125 Humaitá 788 2.869 218 27,7 1.065 37,1
135 Alberdi 1.710 7.190 496 29,0 2.716 37,8
159 San Juan B. de Ñeembucú 1.232 5.181 394 32,0 2.166 41,8
163 Villalbín 517 2.086 170 32,9 887 42,5
170 Cerrito 1.129 4.632 385 34,1 1.984 42,8
175 Guazú Cuá 503 1.925 174 34,6 881 45,8
183 Laureles 842 3.235 310 36,8 1.475 45,6
201 Villa Oliva 813 3.250 339 41,7 1.673 51,5
211 Tacuaras 754 3.275 340 45,1 1.849 56,5
220 Villa Franca 228 913 113 49,6 515 56,4

Hogares con NBI en
calidad de la vivienda

Población con NBI
en calidad de la vivienda

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*) Distrito

Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

12 Total departamento 19.527 75.875 5.704 29,2 22.130 29,2

31 Desmochados 459 1.612 74 16,1 232 14,4
53 Villalbín 517 2.086 96 18,6 350 16,8

103 Cerrito 1.129 4.632 262 23,2 962 20,8
105 Pilar 7.311 27.758 1.702 23,3 6.536 23,6
107 Mayor José D. Martínez 1.012 3.881 236 23,3 797 20,5
117 Laureles 842 3.235 204 24,2 740 22,9
132 Paso de Patria 446 1.661 115 25,8 411 24,7
133 Alberdi 1.710 7.190 441 25,8 1.886 26,2
167 Isla Umbú 774 2.779 236 30,5 845 30,4
175 Gral. José E. Díaz 1.009 3.628 325 32,2 1.186 32,7
177 Humaitá 788 2.869 256 32,5 865 30,2
195 San Juan B. de Ñeembucú 1.232 5.181 450 36,5 1.949 37,6
211 Villa Oliva 813 3.250 410 50,4 1.573 48,4
213 Tacuaras 754 3.275 404 53,6 1.831 55,9
214 Guazú Cuá 503 1.925 278 55,3 1.114 57,9
223 Villa Franca 228 913 215 94,3 853 93,4

8 Total departamento 19.527 74.251 4.796 24,6 6.355 8,6

25  Pilar 7.311 27.160 1.213 16,6 1.476 5,4
27  Alberdi 1.710 7.071 285 16,7 368 5,2
48  Villa Oliva 813 3.151 155 19,1 175 5,6
71  Villa Franca 228 840 49 21,5 62 7,4
75  Desmochados 459 1.589 102 22,2 134 8,4

150  Isla Umbú 774 2.727 221 28,6 278 10,2
 157  Mayor José D. Martínez 1.012 3.805 297 29,4 400 10,5
 172  Paso de Patria 446 1.634 137 30,7 195 11,9
 182  Gral. José E. Díaz 1.009 3.604 328 32,5 431 12,0
 183  San Juan B. de Ñeembucú 1.232 5.068 405 32,9 578 11,4
185  Villalbín 517 2.044 171 33,1 213 10,4
188  Guazú Cuá 503 1.866 169 33,6 222 11,9
 193  Humaitá 788 2.833 273 34,6 370 13,1
198  Laureles 842 3.121 298 35,4 392 12,6
202  Cerrito 1.129 4.575 413 36,6 618 13,5
205  Tacuaras 754 3.163 280 37,1 443 14,0

4 Total departamento 19.527 75.629 2.888 14,8 10.070 13,3

1 Desmochado s 459 1.609 31 6,8 77 4,8
14 Pilar 7.311 27.615 794 10,9 2.380 8,6
24 Alberdi 1.710 7.178 202 11,8 775 10,8
31 Paso de Patria 446 1.658 56 12,6 205 12,4
36 Isla Umbú 774 2.774 100 12,9 295 10,6
41 Villa Franca 228 908 30 13,2 115 12,7
68 Guazú Cuá 503 1.922 74 14,7 253 13,2
75 Villalbín 517 2.081 79 15,3 255 12,3
78 Gral. José E. Díaz 1.009 3.621 158 15,7 478 13,2
94 Humaitá 788 2.865 130 16,5 425 14,8

135 Laureles 842 3.230 154 18,3 575 17,8
144 Mayor José D. Martínez 1.012 3.870 188 18,6 605 15,6
147 Villa Oliva 813 3.245 152 18,7 548 16,9
178 Cerrito 1.129 4.616 231 20,5 941 20,4
196 Tacuaras 754 3.266 170 22,6 785 24,0
214 San Juan B. de Ñeembucú 1.232 5.171 339 27,5 1.358 26,3

Hogares con NBI en capa-
cidad de subsistencia

Población con NBI en ca-
pacidad de subsistencia

Hogares con NBI en
acceso a la educación

Población con NBI en
acceso a la educación

Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria

Población con NBI en
infraestructura sanitaria

Hogares con NBI en calidad de la vivienda.
Mapa 103

Hogares con NBI en infraestructura sanitaria.
Mapa 104

Hogares con NBI en acceso a la educación.
Mapa 105

Hogares con NBI en capacidad de subsistencia.
Mapa 106
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Ñeembucú: Cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas por área y distrito, 2002.
Gráfico 147. Ñeembucú: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito, 2002.

Gráfico 148. Ñeembucú Urbano: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distri-
to, 2002.

Gráfico 149. Ñeembucú Rural: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito,
2002.

Las proporciones de hogares con una (32,2%), dos (17,5%), tres (6,4%) y
cuatro NBI (1,4%) de Ñeembucú superan a los valores porcentuales del país
en 1,1, 2,9, 1,3 y 0,4 puntos porcentuales, respectivamente.

La gran mayoría de los hogares carenciados de Pilar y Desmochados (los dos
distritos del estrato I) están afectados por sólo una o dos NBI. En el extremo
opuesto, Tacuaras (del último estrato), exhibe el 22,6% de sus hogares con
tres y cuatro NBI, es decir, con altas carencias.

Aunque la proporción de hogares altamente carenciados es menor en el área
urbana (5%) que en la rural (10,9%), el rango entre distritos más y menos
carenciados en tres y en cuatro NBI es igual en ambas zonas (20,7 puntos
porcentuales). En el área rural, Tacuaras es el distrito con mayor porcentaje
de hogares con tres y cuatro NBI (23,8%), y en el área urbana muestra menos
de la mitad de este valor de hogares con altas carencias (10%).
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Ubicación
(*)

8 Total departamento 19.527 75.875 8.301 42,5 34.276 45,2 11.226 57,5 41.599 54,8 6.286 32,2 24.708 32,6 3.418 17,5 12.997 17,1 1.240 6,4 3.441 4,5 282 1,4 453 0,6

13 Pilar 7.311 27.758 4.109 56,2 16.539 59,6 3.202 43,8 11.219 40,4 2.108 28,8 7.605 27,4 836 11,4 3.031 10,9 219 3,0 534 1,9 39 0,5 49 0,2
26 Desmochados 459 1.612 243 52,9 951 59,0 216 47,1 661 41,0 160 34,9 509 31,6 44 9,6 128 7,9 12 2,6 24 1,5 0 0,0 0 0,0
54 Alberdi 1.710 7.190 802 46,9 3.367 46,8 908 53,1 3.823 53,2 525 30,7 2.256 31,4 275 16,1 1.255 17,5 83 4,9 269 3,7 25 1,5 43 0,6
90 Paso de Patria 446 1.661 185 41,5 805 48,5 261 58,5 856 51,5 163 36,6 565 34,0 74 16,6 223 13,4 20 4,5 60 3,6 4 0,9 8 0,5
95 Isla Umbú 774 2.779 318 41,1 1.274 45,8 456 58,9 1.505 54,2 255 33,0 888 32,0 140 18,1 487 17,5 53 6,9 120 4,3 8 1,0 10 0,4

122 Mayor José D. Martínez 1.012 3.881 384 37,9 1.616 41,6 628 62,1 2.265 58,4 359 35,5 1.494 38,5 193 19,1 590 15,2 61 6,0 153 3,9 15 1,5 28 0,7
131 Villalbín 517 2.086 193 37,3 851 40,8 324 62,7 1.235 59,2 181 35,0 862 41,3 101 19,5 285 13,7 35 6,8 79 3,8 7 1,4 9 0,4
145 Gral. José E. Díaz 1.009 3.628 365 36,2 1.542 42,5 644 63,8 2.086 57,5 393 39,0 1.341 37,0 175 17,3 590 16,3 69 6,8 141 3,9 7 0,7 14 0,4
173 Laureles 842 3.235 272 32,3 1.170 36,2 570 67,7 2.065 63,8 294 34,9 1.238 38,3 181 21,5 577 17,8 70 8,3 210 6,5 25 3,0 40 1,2
179 Cerrito 1.129 4.632 360 31,9 1.564 33,8 769 68,1 3.068 66,2 376 33,3 1.907 41,2 280 24,8 911 19,7 97 8,6 224 4,8 16 1,4 26 0,6
180 Humaitá 788 2.869 250 31,7 1.083 37,7 538 68,3 1.786 62,3 288 36,6 1.020 35,6 174 22,1 612 21,3 63 8,0 135 4,7 13 1,7 19 0,7
188 San Juan B. de Ñeembucú 1.232 5.181 359 29,1 1.620 31,3 873 70,9 3.561 68,7 394 32,0 1.711 33,0 287 23,3 1.290 24,9 148 12,0 480 9,3 44 3,6 80 1,5
207 Villa Oliva 813 3.250 188 23,1 775 23,8 625 76,9 2.475 76,2 309 38,0 1.264 38,9 216 26,6 944 29,1 85 10,5 251 7,7 15 1,9 16 0,5
212 Guazú Cuá 503 1.925 113 22,5 457 23,7 390 77,5 1.468 76,3 177 35,2 690 35,8 136 27,0 571 29,7 62 12,3 190 9,9 15 3,0 17 0,9
214 Tacuaras 754 3.275 153 20,3 630 19,2 601 79,7 2.645 80,8 219 29,1 1.014 31,0 212 28,1 1.081 33,0 129 17,1 468 14,3 41 5,4 82 2,5
222 Villa Franca 228 913 7 3,1 32 3,5 221 96,9 881 96,5 85 37,3 344 37,7 94 41,2 422 46,2 34 14,9 103 11,3 8 3,5 12 1,3

5 Area urbana 10.231 38.850 5.290 51,7 21.326 54,9 4.941 48,3 17.524 45,1 3.058 29,9 11.035 28,4 1.374 13,4 5.206 13,4 427 4,2 1.169 3,0 82 0,8 114 0,3

20 San Juan B. de Ñeembucú 106 372 65 61,3 229 61,6 41 38,7 143 38,4 27 25,5 99 26,6 11 10,4 37 10,0 3 2,8 7 1,9 0 0,0 0 0,0
31 Desmochados 70 235 42 60,0 163 69,4 28 40,0 72 30,6 21 30,0 58 24,7 7 10,0 14 6,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
43 Pilar 6.413 24.138 3.679 57,4 14.701 60,9 2.734 42,6 9.437 39,1 1.805 28,2 6.332 26,2 705 11,0 2.600 10,8 192 3,0 465 1,9 32 0,5 40 0,2
63 Alberdi 1.398 5.906 744 53,2 3.126 52,9 654 46,8 2.780 47,1 416 29,8 1.799 30,5 174 12,5 783 13,3 47 3,4 163 2,8 17 1,2 35 0,6
66 Isla Umbú 95 317 50 52,6 192 60,6 45 47,4 125 39,4 29 30,5 84 26,5 12 12,6 36 11,4 4 4,2 5 1,6 0 0,0 0 0,0
99 Villalbín 98 364 45 45,9 197 54,1 53 54,1 167 45,9 32 32,7 115 31,6 16 16,3 42 11,5 5 5,1 10 2,8 0 0,0 0 0,0

112 Guazú Cuá 78 288 34 43,6 127 44,1 44 56,4 161 55,9 28 35,9 119 41,3 13 16,7 30 10,4 2 2,6 11 3,8 1 1,3 1 0,4
118 Paso de Patria 204 780 86 42,2 373 47,8 118 57,8 407 52,2 75 36,8 267 34,2 36 17,7 120 15,4 6 2,9 18 2,3 1 0,5 2 0,3
131 Humaitá 373 1.298 145 38,9 571 44,0 228 61,1 727 56,0 127 34,1 394 30,4 69 18,5 266 20,5 27 7,2 60 4,6 5 1,3 7 0,5
138 Mayor José D. Martínez 251 879 94 37,5 405 46,1 157 62,6 474 53,9 85 33,9 256 29,1 45 17,9 158 18,0 25 10,0 58 6,6 2 0,8 2 0,2
140 Gral. José E. Díaz 357 1.231 133 37,3 512 41,6 224 62,8 719 58,4 135 37,8 479 38,9 67 18,8 207 16,8 22 6,2 33 2,7 0 0,0 0 0,0
164 Tacuaras 70 284 22 31,4 106 37,3 48 68,6 178 62,7 19 27,1 74 26,1 22 31,4 74 26,1 6 8,6 29 10,2 1 1,4 1 0,4
166 Cerrito 276 1.025 85 30,8 337 32,9 191 69,2 688 67,1 100 36,2 368 35,9 57 20,7 243 23,7 29 10,5 70 6,8 5 1,8 7 0,7
168 Laureles 183 670 56 30,6 259 38,7 127 69,4 411 61,3 61 33,3 213 31,8 44 24,0 137 20,5 18 9,8 57 8,5 4 2,2 4 0,6
220 Villa Oliva 157 638 10 6,4 28 4,4 147 93,6 610 95,6 61 38,9 230 36,1 55 35,0 252 39,5 23 14,7 119 18,7 8 5,1 9 1,4
224 Villa Franca 102 425 0 0,0 0 0,0 102 100,0 425 100,0 37 36,3 148 34,8 41 40,2 207 48,7 18 17,7 64 15,1 6 5,9 6 1,4

11 Area rural 9.296 37.025 3.011 32,4 12.950 35,0 6.285 67,6 24.075 65,0 3.228 34,7 13.673 36,9 2.044 22,0 7.791 21,0 813 8,8 2.272 6,1 200 2,2 339 0,9

7 Desmochados 389 1.377 201 51,7 788 57,2 188 48,3 589 42,8 139 35,7 451 32,8 37 9,5 114 8,3 12 3,1 24 1,7 0 0,0 0 0,0
24 Pilar 898 3.620 430 47,9 1.838 50,8 468 52,1 1.782 49,2 303 33,7 1.273 35,2 131 14,6 431 11,9 27 3,0 69 1,9 7 0,8 9 0,3
72 Paso de Patria 242 881 99 40,9 432 49,0 143 59,1 449 51,0 88 36,4 298 33,8 38 15,7 103 11,7 14 5,8 42 4,8 3 1,2 6 0,7
90 Isla Umbú 679 2.462 268 39,5 1.082 43,9 411 60,5 1.380 56,1 226 33,3 804 32,7 128 18,9 451 18,3 49 7,2 115 4,7 8 1,2 10 0,4

101 Mayor José D. Martínez 761 3.002 290 38,1 1.211 40,3 471 61,9 1.791 59,7 274 36,0 1.238 41,2 148 19,5 432 14,4 36 4,7 95 3,2 13 1,7 26 0,9
125 Gral. José E. Díaz 652 2.397 232 35,6 1.030 43,0 420 64,4 1.367 57,0 258 39,6 862 36,0 108 16,6 383 16,0 47 7,2 108 4,5 7 1,1 14 0,6
127 Villalbín 419 1.722 148 35,3 654 38,0 271 64,7 1.068 62,0 149 35,6 747 43,4 85 20,3 243 14,1 30 7,2 69 4,0 7 1,7 9 0,5
152 Laureles 659 2.565 216 32,8 911 35,5 443 67,2 1.654 64,5 233 35,4 1.025 40,0 137 20,8 440 17,2 52 7,9 153 6,0 21 3,2 36 1,4
157 Cerrito 853 3.607 275 32,2 1.227 34,0 578 67,8 2.380 66,0 276 32,4 1.539 42,7 223 26,1 668 18,5 68 8,0 154 4,3 11 1,3 19 0,5
182 Villa Oliva 656 2.612 178 27,1 747 28,6 478 72,9 1.865 71,4 248 37,8 1.034 39,6 161 24,5 692 26,5 62 9,5 132 5,1 7 1,1 7 0,3
186 San Juan B. de Ñeembucú 1.126 4.809 294 26,1 1.391 28,9 832 73,9 3.418 71,1 367 32,6 1.612 33,5 276 24,5 1.253 26,1 145 12,9 473 9,8 44 3,9 80 1,7
188 Humaitá 415 1.571 105 25,3 512 32,6 310 74,7 1.059 67,4 161 38,8 626 39,9 105 25,3 346 22,0 36 8,7 75 4,8 8 1,9 12 0,8
201 Tacuaras 684 2.991 131 19,2 524 17,5 553 80,9 2.467 82,5 200 29,2 940 31,4 190 27,8 1.007 33,7 123 18,0 439 14,7 40 5,9 81 2,7
203 Alberdi 312 1.284 58 18,6 241 18,8 254 81,4 1.043 81,2 109 34,9 457 35,6 101 32,4 472 36,8 36 11,5 106 8,3 8 2,6 8 0,6
204 Guazú Cuá 425 1.637 79 18,6 330 20,2 346 81,4 1.307 79,8 149 35,1 571 34,9 123 28,9 541 33,1 60 14,1 179 10,9 14 3,3 16 1,0
209 Villa Franca 126 488 7 5,6 32 6,6 119 94,4 456 93,4 48 38,1 196 40,2 53 42,1 215 44,1 16 12,7 39 8,0 2 1,6 6 1,2

PoblaciónHogaresTotalDistrito

Hogares Población

CUADRO 134. Ñeembucú: Hogares por cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas y población afectada, según área y distrito, 2002.

Absoluto % Absoluto % Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Sin Necesidades Básicas Insatisfechas

PoblaciónHogares

Absoluto %

Al menos una NBI

PoblaciónHogares

Con una NBI

PoblaciónHogares

Con dos NBI

PoblaciónHogares

Con tres NBI

PoblaciónHogares

Con cuatro NBI
Con Necesidades Básicas Insatisfechas

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con al menos una NBI.

Absoluto %Absoluto %Absoluto %
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En lo que hace a su ubicación en el ordenamiento nacional/departamental
según porcentajes de hogares con al menos una NBI, Ñeembucú se sitúa,
junto con cinco departamentos, en el estrato II del Mapa 13 y el Cuadro 14.
En el ordenamiento nacional/distrital sus dieciséis distritos se distribuyen en
todos los niveles de clasificación del Mapa 20 y Cuadro 23.

Ñeembucú tiene el 57,5% de sus hogares con al menos una NBI, valor que
excede en 5,6 puntos porcentuales al porcentaje nacional. El rango entre sus
distritos más y menos carenciados (Villa Franca y Pilar, con 96,9% y 43,8% de
hogares carentes, respectivamente) es el mayor respecto a los demás
departamentos del país, de 53,1 puntos porcentuales, mostrando los mayores
contrastes a nivel nacional.

Los tres distritos de los estratos I y II exhiben porcentajes de hogares
carenciados inferiores al departamental, y representan el 38,5% del total de
hogares carenciados de Ñeembucú, el 45,1% se ubica en los nueve distritos
del estrato III, entre el 58,5% y el 70,9% de sus hogares con al menos una
NBI, y el 16,4% restante en los cuatro distritos situados en los últimos niveles.

Ñeembucú: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.
Gráfico 150. Ñeembucú: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito, 2002.

Gráfico 151. Ñeembucú Urbano: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distri-
to, 2002.

Gráfico 152. Ñeembucú Rural: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito,
2002.

Las áreas rurales tienen casi siete de cada diez hogares carenciados (el 67,6%),
mientras las urbanas cuentan con un porcentaje inferior, de 48,3%. Del total
de hogares urbanos con al menos una NBI, más de la mitad (el 56,7%) se
ubican en el estrato I de esa área, en distritos que en todos los casos cuentan
con menos de 43% de sus hogares afectados (ver Mapas 108 y 109, y Cuadros
136 y 137); en cambio, de los hogares rurales carentes, sólo el 10,4% se halla
en el estrato I de esa área, en distritos que presentan alrededor de la mitad de
sus hogares con alguna NBI.

Son las ciudades las que tienen el rango entre porcentajes de hogares de distritos
más y menos carenciados más amplio (de 61,3 puntos porcentuales contra
46,1 puntos porcentuales de las zonas rurales), y donde se encuentra un distrito,
Villa Franca, con la totalidad de sus hogares registrando al menos una NBI.
Los distritos San Juan Bautista del Ñeembucú, Desmochados, Pilar, Alberdi e
Isla Umbú en los estratos I y II, se ubican por debajo del porcentaje
departamental de hogares urbanos carenciados.

La distribución del total de hogares con al menos una NBI del área rural está
más concentrada hacia los distritos ubicados en los estratos intermedios del
área, mientras la quinta parte (el 20,2%) se ubica en los cuatro distritos de los
dos últimos estratos.
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Ñeembucú: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.

Total

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

CUADRO 135. ÑEEMBUCU: Hogares con al menos una Necesidad Básica
Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Urbano Rural
Mapa 107 Mapa 108 Mapa 109

Ubicación
(*)

8 Total departamento 19.527 75.875 11.226 57,5 41.599 54,8

13 Pilar 7.311 27.758 3.202 43,8 11.219 40,4
26 Desmochados 459 1.612 216 47,1 661 41,0
54 Alberdi 1.710 7.190 908 53,1 3.823 53,2
90 Paso de Patria 446 1.661 261 58,5 856 51,5
95 Isla Umbú 774 2.779 456 58,9 1.505 54,2

122 Mayor José D. Martínez 1.012 3.881 628 62,1 2.265 58,4
131 Villalbín 517 2.086 324 62,7 1.235 59,2
145 Gral. José E. Díaz 1.009 3.628 644 63,8 2.086 57,5
173 Laureles 842 3.235 570 67,7 2.065 63,8
179 Cerrito 1.129 4.632 769 68,1 3.068 66,2
180 Humaitá 788 2.869 538 68,3 1.786 62,3
188 San Juan B. de Ñeembucú 1.232 5.181 873 70,9 3.561 68,7
207 Villa Oliva 813 3.250 625 76,9 2.475 76,2
212 Guazú Cuá 503 1.925 390 77,5 1.468 76,3
214 Tacuaras 754 3.275 601 79,7 2.645 80,8
222 Villa Franca 228 913 221 96,9 881 96,5

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 2 3.418 30,4 11.880 28,6
II 1 908 8,1 3.823 9,2
III 9 5.063 45,1 18.427 44,3
IV 3 1.616 14,4 6.588 15,8
V 1 221 2,0 881 2,1

TOTAL 16 11.226 100,0 41.599 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos

CUADRO 136. ÑEEMBUCU URBANO: Hogares con al menos una Necesidad
Básica Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Ubicación
(*)

5 Total urbano 10.231 38.850 4.941 48,3 17.524 45,1

20 San Juan B. de Ñeembucú 106 372 41 38,7 143 38,4
32 Desmochados 70 235 28 40,0 72 30,6
43 Pilar 6.413 24.138 2.734 42,6 9.437 39,1
63 Alberdi 1.398 5.906 654 46,8 2.780 47,1
66 Isla Umbú 95 317 45 47,4 125 39,4
99 Villalbín 98 364 53 54,1 167 45,9

112 Guazú Cuá 78 288 44 56,4 161 55,9
118 Paso de Patria 204 780 118 57,8 407 52,2
131 Humaitá 373 1.298 228 61,1 727 56,0
138 Mayor José D. Martínez 251 879 157 62,6 474 53,9
140 Gral. José E. Díaz 357 1.231 224 62,8 719 58,4
164 Tacuaras 70 284 48 68,6 178 62,7
166 Cerrito 276 1.025 191 69,2 688 67,1
168 Laureles 183 670 127 69,4 411 61,3
220 Villa Oliva 157 638 147 93,6 610 95,6
224 Villa Franca 102 425 102 100,0 425 100,0

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 3 2.803 56,7 9.652 55,1
II 2 699 14,1 2.905 16,6
III 6 824 16,7 2.655 15,2
IV 3 366 7,4 1.277 7,3
V 2 249 5,0 1.035 5,9

TOTAL 16 4.941 100,0 17.524 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos

CUADRO 137. ÑEEMBUCU RURAL: Hogares con al menos una Necesidad
Básica Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Ubicación
(*)

11 Total rural 9.296 37.025 6.285 67,6 24.075 65,0

19 Desmochados 389 1.377 188 48,3 589 42,8
36 Pilar 898 3.620 468 52,1 1.782 49,2
84 Paso de Patria 242 881 143 59,1 449 51,0

102 Isla Umbú 679 2.462 411 60,5 1.380 56,1
113 Mayor José D. Martínez 761 3.002 471 61,9 1.791 59,7
137 Gral. José E. Díaz 652 2.397 420 64,4 1.367 57,0
139 Villalbín 419 1.722 271 64,7 1.068 62,0
164 Laureles 659 2.565 443 67,2 1.654 64,5
169 Cerrito 853 3.607 578 67,8 2.380 66,0
194 Villa Oliva 656 2.612 478 72,9 1.865 71,4
198 San Juan B. de Ñeembucú 1.126 4.809 832 73,9 3.418 71,1
200 Humaitá 415 1.571 310 74,7 1.059 67,4
213 Tacuaras 684 2.991 553 80,9 2.467 82,5
215 Alberdi 312 1.284 254 81,4 1.043 81,2
216 Guazú Cuá 425 1.637 346 81,4 1.307 79,8
221 Villa Franca 126 488 119 94,4 456 93,4

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 2 656 10,4 2.371 9,8
II 7 2.737 43,5 10.089 41,9
III 3 1.620 25,8 6.342 26,3
IV 3 1.153 18,3 4.817 20,0
V 1 119 1,9 456 1,9

TOTAL 16 6.285 100,0 24.075 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos
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 Area y Distrito

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.

Total departamento 76.348 31,6 2,8 10,1 94,2 34,7 39,4 17,3 41,9 35,2 29,8 2,4 53,6 6,4 6,9 19.355 80,1 43,7 18,7 61,2 41,7 18,5 5,1 61,1

Pilar 27.980 29,3 2,2 6,7 97,1 51,2 10,0 26,3 61,4 7,7 46,1 3,8 35,5 2,3 10,8 7.236 95,4 71,1 44,0 33,9 32,3 11,6 13,6 73,8
Alberdi 7.283 35,8 2,6 5,9 95,3 40,0 17,5 15,9 65,6 13,2 27,9 3,6 59,4 2,3 6,2 1.634 93,9 77,4 23,9 42,4 44,2 23,8 - 76,7
Cerrito 4.647 33,4 3,2 15,9 90,6 18,9 67,9 11,4 20,2 52,8 11,5 1,7 69,9 13,3 3,1 1.128 71,3 15,9 - 82,2 45,0 23,3 - 43,6
Desmochados 1.613 26,7 2,9 8,5 91,2 26,0 72,9 11,6 14,9 72,8 10,5 0,4 81,8 5,9 1,3 459 65,8 15,5 - 87,8 46,8 13,9 - 71,5
General José Eduvigis Díaz 3.642 31,1 3,1 14,3 91,8 21,2 63,7 12,1 23,5 60,2 15,3 0,5 67,1 12,0 4,3 1.009 78,0 23,3 1,4 74,4 44,4 15,6 - 71,2
Guazú Cuá 1.928 30,2 3,3 13,2 90,1 19,3 73,4 8,0 18,6 73,1 14,9 1,8 71,3 7,4 4,5 503 37,6 15,5 - 88,7 57,9 26,8 - 25,6
Humaitá 2.888 30,4 3,0 14,5 88,4 16,9 66,0 8,0 25,9 51,8 14,7 1,3 72,0 6,7 5,2 788 74,5 43,8 0,8 77,9 51,3 20,7 - 53,4
Isla Umbú 2.784 25,3 2,9 10,8 92,7 22,4 70,3 11,2 18,1 70,0 15,1 1,5 71,7 8,1 3,2 774 68,9 14,2 1,4 91,6 42,4 15,9 - 70,2
Laureles 3.241 30,8 3,2 14,7 88,8 17,8 69,2 12,4 17,9 68,7 12,7 1,3 63,9 18,5 3,1 841 58,9 15,9 - 83,4 49,6 22,4 - 37,7
Mayor José D. Martínez 3.904 33,6 3,1 12,6 92,8 21,4 64,1 11,3 24,1 58,0 13,8 0,7 71,7 9,7 3,8 1.010 71,7 28,7 0,6 83,2 49,6 23,5 - 58,1
Paso de Patria 1.708 28,2 3,0 13,5 92,5 23,0 58,0 12,5 29,2 44,7 19,0 0,9 60,0 14,8 4,9 445 83,4 37,1 - 66,3 43,1 14,6 - 73,3
San Juan Bautista de Ñeembucú 5.185 36,2 3,4 14,7 94,7 26,2 61,3 9,5 26,7 60,5 26,6 0,9 57,6 7,3 5,1 1.231 67,3 14,9 - 83,3 43,2 24,5 - 45,7
Tacuaras 3.280 37,1 3,4 16,2 91,7 19,4 71,3 9,2 19,2 66,0 20,2 0,5 59,4 15,2 4,4 751 50,7 26,0 - 90,7 54,7 34,9 - 37,2
Villa Franca 920 33,8 3,3 6,7 88,1 24,0 68,9 5,6 24,3 50,8 45,5 2,5 47,5 0,3 3,1 224 69,2 - - 84,4 54,5 27,2 - 33,5
Villa Oliva 3.254 33,3 3,4 6,9 97,0 30,2 64,4 9,1 25,4 58,0 29,9 0,8 60,1 4,0 4,1 806 76,8 - - 84,2 48,1 25,7 - 28,5
Villalbín 2.091 34,7 3,2 13,0 94,6 24,3 66,0 12,3 21,4 63,3 14,4 0,5 68,0 12,6 4,1 516 55,0 11,8 2,5 86,4 49,2 23,8 - 42,6

Area urbana 39.211 30,8 2,3 7,3 96,7 48,7 11,8 22,8 63,4 7,5 41,5 3,6 41,6 1,9 10,0 10.082 95,1 77,2 34,8 36,0 34,9 12,9 9,8 76,2

Pilar 24.300 29,0 2,1 6,6 97,5 53,7 6,2 26,6 64,7 3,9 47,6 4,2 33,4 1,9 11,3 6.342 97,4 79,2 48,7 29,2 31,1 10,3 15,5 74,2
Alberdi 5.999 36,0 2,4 5,3 96,0 45,4 7,8 16,6 74,6 4,1 31,2 4,2 55,7 1,3 6,7 1.324 96,5 95,0 29,5 32,3 42,0 22,7 - 86,0
Cerrito 1.035 31,6 2,7 13,8 93,0 37,3 37,3 16,4 46,1 9,5 24,2 1,8 65,2 1,6 7,1 276 87,3 41,3 - 60,5 42,0 14,5 - 73,2
Desmochados 236 27,1 2,2 4,1 100,0 49,4 28,5 23,1 48,5 28,5 31,5 - 63,8 - 4,6 70 90,0 70,0 - 51,4 38,6 5,7 - 88,6
General José Eduvigis Díaz 1.242 31,2 2,9 10,1 91,0 33,5 27,6 21,2 49,1 22,5 27,2 1,0 56,1 3,3 10,3 357 89,9 63,0 3,4 49,3 33,3 8,7 - 89,4
Guazú Cuá 291 30,9 2,7 8,5 96,9 45,3 23,7 8,5 67,8 23,7 33,9 2,5 46,6 - 16,9 78 92,3 94,9 - 47,4 41,0 15,4 - 73,1
Humaitá 1.314 30,5 2,9 12,6 92,5 25,4 42,8 10,3 46,8 20,5 19,8 1,6 66,4 3,1 9,1 373 83,9 87,4 1,6 59,8 45,0 16,1 - 72,9
Isla Umbú 319 25,4 2,5 8,8 95,9 42,0 26,5 13,2 60,3 26,5 33,8 0,7 53,6 3,3 8,6 95 90,5 77,9 8,4 69,5 36,8 7,4 - 84,2
Laureles 674 33,4 2,7 12,9 96,6 38,8 28,6 20,4 50,2 28,2 25,5 0,8 57,6 6,7 8,6 183 86,9 60,1 - 53,6 37,2 10,9 - 63,4
Mayor José D. Martínez 886 33,0 2,7 13,5 95,3 31,5 37,7 15,2 45,7 35,4 33,1 1,7 57,9 1,0 5,6 251 84,9 70,9 0,4 64,9 42,6 10,4 - 82,5
Paso de Patria 818 29,3 3,0 10,4 96,4 34,9 31,4 16,9 51,1 15,8 31,4 0,6 57,5 2,8 6,9 204 95,1 65,2 - 48,0 37,3 13,7 - 87,7
San Juan Bautista de Ñeembucú 373 32,2 2,6 6,3 96,1 53,8 11,4 12,9 71,4 11,4 42,9 2,9 40,7 2,1 7,1 106 96,2 92,5 - 34,9 39,6 10,4 - 96,2
Tacuaras 287 33,8 3,0 14,2 98,4 40,0 21,1 11,6 65,3 21,1 37,9 2,1 48,4 4,2 5,3 70 85,7 95,7 - 60,0 44,3 22,9 - 62,9
Villa Franca 432 39,8 3,3 5,8 97,2 38,1 40,3 3,9 54,3 16,3 41,9 2,3 47,3 - 7,0 99 84,8 - - 64,6 56,6 35,4 - 48,5
Villa Oliva 639 39,4 3,0 4,9 98,6 42,1 36,5 12,4 48,8 18,8 36,5 - 54,7 - 6,5 156 83,3 - - 60,9 50,0 28,2 - 51,3
Villalbín 366 31,4 2,7 12,0 98,8 46,2 18,9 20,5 60,0 18,4 40,5 1,6 42,2 2,7 12,4 98 94,9 55,1 3,1 53,1 39,8 10,2 - 77,6

Area rural 37.137 32,4 3,3 13,0 91,7 19,5 71,9 10,9 16,6 67,7 16,2 1,0 67,6 11,6 3,2 9.273 63,7 7,3 1,3 88,7 49,1 24,6 - 44,6

Pilar 3.680 31,3 2,7 7,6 94,6 34,3 37,8 24,1 37,2 34,8 35,0 1,2 51,2 5,0 7,0 894 81,0 14,0 11,0 67,6 40,9 20,7 - 70,8
Alberdi 1.284 35,0 3,5 8,6 92,2 14,9 61,8 13,0 25,0 54,3 12,8 0,6 75,8 6,6 4,0 310 82,9 1,9 - 85,5 53,5 28,4 - 37,1
Cerrito 3.612 34,0 3,4 16,5 89,9 13,4 79,1 9,6 10,7 68,7 6,9 1,7 71,6 17,6 1,6 852 66,1 7,6 - 89,2 46,0 26,2 - 34,0
Desmochados 1.377 26,7 3,1 9,2 89,5 22,0 81,0 9,6 8,9 80,8 6,7 0,4 85,0 6,9 0,7 389 61,4 5,7 - 94,3 48,3 15,4 - 68,4
General José Eduvigis Díaz 2.400 31,1 3,2 16,5 92,3 14,9 80,2 7,9 11,8 77,2 10,0 0,4 72,0 16,0 1,6 652 71,5 1,5 0,3 88,2 50,5 19,3 - 61,2
Guazú Cuá 1.637 30,1 3,4 14,0 88,7 14,8 83,1 7,9 9,0 82,7 11,2 1,6 76,2 8,9 2,1 425 27,5 0,9 - 96,2 60,9 28,9 - 16,9
Humaitá 1.574 30,4 3,1 16,1 84,9 9,9 85,6 6,0 8,3 78,2 10,4 1,1 76,7 9,7 2,0 415 66,0 4,6 - 94,2 56,9 24,8 - 35,9
Isla Umbú 2.465 25,3 3,0 11,0 92,4 19,8 76,5 10,9 12,1 76,2 12,5 1,6 74,2 8,7 2,4 679 65,8 5,3 0,4 94,7 43,2 17,1 - 68,2
Laureles 2.567 30,1 3,3 15,1 86,4 12,5 79,0 10,5 10,0 78,6 9,6 1,4 65,4 21,4 1,7 658 51,1 3,6 - 91,6 53,0 25,5 - 30,5
Mayor José D. Martínez 3.018 33,8 3,2 12,3 92,1 18,4 71,4 10,2 18,2 64,3 8,5 0,5 75,5 12,1 3,3 759 67,3 14,8 0,7 89,2 51,9 27,8 - 50,1
Paso de Patria 890 27,2 3,1 16,2 88,5 12,3 80,6 8,7 10,6 69,3 8,5 1,2 62,2 25,1 3,1 241 73,4 13,3 - 81,7 48,1 15,4 - 61,0
San Juan Bautista de Ñeembucú 4.812 36,6 3,5 15,4 94,6 23,9 66,0 9,2 22,5 65,2 25,0 0,7 59,2 7,8 4,9 1.125 64,6 7,6 - 87,9 43,6 25,8 - 41,0
Tacuaras 2.993 37,5 3,4 16,5 91,1 17,3 76,1 9,0 14,8 70,3 18,5 0,3 60,4 16,3 4,4 681 47,1 18,8 - 93,8 55,8 36,1 - 34,5
Villa Franca 488 28,5 3,4 7,4 74,3 13,5 85,3 6,7 7,1 70,7 47,6 2,7 47,6 0,4 0,9 125 56,8 - - 100,0 52,8 20,8 - 21,6
Villa Oliva 2.615 31,7 3,5 7,3 96,5 27,6 69,5 8,5 21,2 65,0 28,7 1,0 61,1 4,7 3,7 650 75,2 - - 89,8 47,7 25,1 - 23,1
Villalbín 1.725 35,4 3,4 13,3 93,7 19,4 77,9 10,2 11,6 74,6 7,8 0,3 74,5 15,1 2,0 418 45,7 1,7 2,4 94,3 51,4 27,0 - 34,4

CUADRO 138. Ñeembucú: Principales indicadores socio-demográficos, según área y distrito, 2002.

Indicadores socio-demográficos
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4 Analfabetos

5 Asistencia Escolar

6 Instrucción Post primaria

7 Ocupados sector primario

8 Ocupados sector secundario

9 Ocupados sector terciario

10 Ocupados en labores agropecuarias

11 Empleado/obrero

12 Patrón o empleador

13 Trabajador independiente o cuenta propia

14 Trabajador familiar no remunerado

15 Empleado doméstico

16 Total viviendas particulares

con personas presentes

17 Viviendas con electricidad

18 Viviendas con agua corriente

19 Viviendas con recolección de basura

20 Viviendas que utilizan leña o carbón

21 Viviendas con un cuarto

22 Viviendas con hacinamiento

23 Baño moderno conectado a red pública

24 Baño moderno conectado a pozo ciego
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